1) Badische Annalen der Staatsarzneik. Jahrg. VI. Ht. I.

2) l. c. p. 11.

» der inenting met natuurlijke pokken; en ziet, de kinderen; welke met stof van den vader waren ingeënt,
 » waren de eenigen, die pokken kregen, waaruit Dr.
 » Carro het natuurlijke gevolg trok, dat de koepokken
 » van menschen, die reeds de variolae gehad hadden,
 » valsche waren en geene beveiligende kracht
 » bezaten.”

Quod dictum est et de iterata insitione valet, sique primae insitionis bona remanserint cicatrices, lympham ex pustulis secunda insitione oboris desumptam, non adhibere licet; et etiamsi tales non adsint cicatrices lympham illa nunquam uti praestat.

§ 6.

Num materiei ad insitionem adhibitae efficacitas temporis lapsu decrescit?

Quum annis 1815 et 1816 grassantibus epidemiis variolosis multi casus observarentur variolarum in hominibus antea vaccinatis, jam illo tempore complures medici variolam vaccinam labentibus annis minus efficacem fieri opinabantur. Hanc minorem efficacitatem imprimis sequenti ratione demonstrare studuerunt.

Observavit Jenner pustulas post insitionem, cum lympha a vacca desumpta institutam, ortas, majores esse, in centro cacrulescentes, magisque inflammatas, quam

illas, quae post insitionem cum lympha ab homine desumta apparerent¹⁾). Narrat Thomassen à Thues sink symptomata tum localia, tum generalia, quae in initio anni 1801 observaverat, fortiora fuisse, quam quae sub finem eiusdem anni videret, simulque opinionem profert, bene fieri posse variolæ vaccinae efficacitatem sensim ita imminui ut lapsu temporis insitio virtutem prophylacticam amittat²⁾). Sacco³⁾, Stromeyer et Ballhoru⁴⁾, aliique idem opinantur.

Contendunt nonnulli omnia contagia temporis lapsu debiliora fieri; — ita syphilis, lepra, variolæ, aliaque exanthemata contagiosa hodie minus maligna essent, quam eo, quo primum in Europa apparuerint, tempore; et ex analogia etiam ad minorem variolæ vaccinae efficacitatem concludunt. Quodsi autem vera essent, quae contendunt, morbos contagiosos nempe, jam per saccula in Europa grassatos, nostro tempore benigniores esse factos, quam antea, quod tamen de variolis nequaquam valet, hoc tamen nihil probare posset pro minori facta vaccinae, tam recentis adhuc, efficacitate.

Variolarum vehementiam hodie non minorem esse quam antea, luculentissime probat epidemia, quae anno

1) An inquiry into the causes etc. London 1798.

2) Geneesk. mag. Bd. II. st. 3.

3) Journ. der ausl. med. Litt. von Hufeland, Harles und Schraeger, Jan. 1802. s. 77.

4) Hufeland's Journ. der pract. Arzneik. Bd. X. Ht. 3. s. 106.

1828 Massiliae saeviit ¹⁾ , de qua jam saepius locuti sumus.

Verum quidem est variolam vaccinam nostro tempore ut plurimum non plane convenire cum illa , quam descripsit Jenner , sed verum quoque est Jennerum non semper tam perfectas pustulas observasse , eumque pulcherrimas praesertim descriptissime ; ex ipsius opere , jam supra laudato , patet eum , ad describendas pustularum formam et proprietates , illas elegisse , quae ei perfectissimae viderentur . Nonnunquam tamen decursus variolae vaccinae et hodie bene convenit cum decursu a Jenner o descripto , et saepius observari licet lympham ex pustula parva , parum evoluta , desumptam , pustulas producere pulcherrimas , cum Jennerianis prorsus fere convenientes , quod et ipsi interdum observavimus . In situ cum lympha perfecta , recens a vacca desumpta , fiat in infante valde scrofuloso , aut rhachitico , aut alia dyscrasia laborante , et videbimus pustulas eruptas parvas esse , maleque evolutas , nequaquam pustulis a Jenner o descriptis similes .

Non tantum ex pustulis effecerunt minorem vaccinae efficacitatem , sed etiam ex symptomatibus generalis reactionis , coenaesthesia vitiata , dolore sub axillis , febre sic dicta vaccinali , aliis , hodie longe minus evidenteribus , quam antea . Sic affert Nicolai febrem istam vacci-

1) Rapport sur l'épidémie , qui a régné à Marseille en 1828 , par le Dr. Favart.

nalem Jenneri tempore interdum tam vehementem fuisse, ut periculum inde oriretur, argumento, virus fortius etiam vehementiorem in organismo reactionem excitare¹⁾) Patet vero ex Jenneri opere febrem vaccinalem non tam vehementem, qnam contendit Nicolai, fuisse; et plura exempla inveniuntur, quibus liquet variolae vaccinae decursum jam Jenneri tempore benignum fuisse; sic legimus in epistola, quam ad Jennerum scripsit Doct. Marshall, anno 1799: ex numero 211 hominum, sive majorum natu, seu minorum, quibus inseverat variolam vaccinam, nullum post insitionem tam graviter fuisse affectum, ut ad negotia solita gerenda non valeret²⁾). Quod num hodie de eodem numero affirmari possit, dubitamus.

Jam annis 1815 et 1816 observatum fuit, illos, quibus ante plures annos insita erat vaccina, eo profecto tempore nondum debilitata, saepius variolis corripi, quam illos, qui ante paucos annos insitionem subierant; et hodie idem observamus: in epidemia variolosa immunes vulgo manent, licet non semper, qui paullo ante insitionem passi sunt. Vaccinae insitionem et hoc, quo vivimus, tempore, a variolis tueri posse multis exemplis docemur; unum ex his afferre sufficiat. Narrat Baumgärtner de epidemia variolarum in oppido Riegen,

1) Erforschung der alleinigen Ursache des immer häufigern Erscheinens der Menschenblattern bei Geimpften. Berlin, 1833.

2) Cf. Smeets, l. c. p. 115.

in regno Wurtembergiae grassante; jam multi variolis correpti erant, ac plures morbi vehementiae succubuerant; instituta vaccinae insitione altera vice in 910 hominibus, prima vice in 72, epidemia momento quasi suppressa est ¹⁾. Atque talia multa afferre possemus.

Alii adhuc minorem vaccina efficacitatem ex cicatricibus post insitionem relictis, hodie minus quam antea evidentibus et perfectis demonstrare voluerunt, ita affirman *Kaizer* ²⁾, *Franque* ³⁾, aliique cicatrices eorum, quibus insita fuit vaccina primis huius saeculi annis, majores esse, profundiores, quasi punctatas et coloris flavescentis, dum illae, quae nunc oriuntur, minores essent, magis rotundae, planiores, minus punctatae et albidi coloris. At vero nunc quoque post insitionem saepo relinquuntur perfectae cicatrices, et uti jam pro parte vidimus, et postea clarius adhuc videbimus, ex cicatricibus solis de majori aut minori vaccinae efficacitate judicium ferri nequit.

Multi sunt, qui credant facta insitione proclivitatem ad variolas plane deletam esse, illam vero sensim sensimque redire, ita ut proclivitas ad morbum variolosum cum annis denuo cresceret. Etiam si verum sit plurimos eorum, qui varioloidibus corripiuntur, jam ante

1) K. H. Baumgaertner, Handbuch der speciellen Krankheits- und Heilungslehre. Stuttgart 1841, B. I. s. 237.

2) Henke's Zeitsch. Abschn. III. 1830. Ht. 2. s. 414.

3) codem loco, Jahrg. VIII. Ht. 4.

plures annos insitionem subiisse, aequo verum est complures longe citius, data occasione, morbo corripi, quae de re legantur imprimis Cripp¹⁾, Gibson²⁾, et Dufresne³⁾, ex quorum scriptis patet, plures, paucis tantum annis, imo nonnullis interdum mensibus, post factam insitionem praeterlapsis, variolis fuisse corruptos; multosque adhuc, si opus esset, auctores, idem testantes, citare possemus.

An necesse est novam interdum lympham a vaccis petere?

Quod si verum est, efficacitatem vaccinae variolae minorem factam esse, profecto nova lympha a vaccis esset petenda; vidimus autem argumenta a multis allata nequaquam sufficere ad hanc minorem efficacitatem probandam.

Breviter adhuc loquamur de decursu insitionis cum lympha immediate a vacca desumpta, aut saltem valde recenti, institutae. Plurimi auctores testantur pustulas hac ratione obortas majores esse, magis cum illis, quas Jenner descripsit, convenientes, symptomataque generalia esse intensiora; alii contra nullam aut exiguum inter huius insitionis decursum, et eius, quae